
 

Comune di Naso – determina n. 250 del 04.06.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 58 del 30.05.2024 

Reg. Gen. N. 250 del 04.06.2024 

 

Oggetto: DETERMINA  DI  POTENZIAMENTO  SERVIZIO  MICRONIDO COMUNALE. 

PROROGA  PROGETTO  'EDUCATAMENTE' E 'BIMBI SERENI', EX DEL. GM 92 DEL 

28.05.2024.         

CIG: B183365B92 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta nel mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

CONSIDERATO: 

che, per delibera G.M. n° 92 del 28.5.2024, dichiarata immediatamente esecutiva,  è stata disposta 

assegnazione di risorsa finanziaria all’area amministrativa in cui si prevede la spesa di € 23.004,12  totale  

per il potenziamento del servizio di micronido comunale; 

che tali fondi, assegnati e  non ancora utilizzati, erano stati previsti dalla delibera GM 264 del 12.12..2023, 

non dichiarata immediatamente esecutiva, 

Che, con tali somme, utilizzabili per quanto appresso nel 2024, l'Amministrazione del Comune di Naso 

intende promuovere la continuità del servizio di un Micro Nido Comunale che potesse continuare ad offrire 

un contesto educativo avente come finalità primaria il sostegno a processi di sviluppo dei bambini da 0 a 3 

anni; 

che era ed è intenzione dell’Amministrazione prorogare il progetto presentato in collaborazione con la Soc. 

Coop. Kairòs, dal titolo: "Bimbi sereni"; 

Che tale ulteriore 'iniziativa ha una valenza sociale tale da doversi ritenere meritevole di considerazione e 

di conseguente attuazione, essendo preordinato a garantire il servizio al genitore lavoratore ed anche la 

compartecipazione alla spesa in termini di sostenibilità sociale; 

VISTO: il progetto “Bimbi Sereni”, Pac- infanzia servizio di Micro Nido, nonché “educatamente” 

attualmente attivo per n. 15 Bambini; 

RITENUTO, quindi, che l’A. intende continuare il progetto denominato:” Bimbi sereni”, Pac Infanzia 

servizio di Micro nido comunale in via Convento presso i locali della scuola dell’infanzia” e con i 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 250 del 04.06.2024 
Pag. 2 a 5 

 

fondi delle somme ex Decreto fsc del 26.4.2023 per un importo di € € 23.004,12 che possa coprire il 

progetto 2023-2024 per il periodo giugno-settembre 2024; 

CONSIDERATO: 

- Che è presente sul territorio di Naso il servizio di Micronido denominato nel tempo “Educamente”e 

“Bimbi Sereni”, destinato ai bambini da 0 a 36 mesi e che lo stesso risulta essere una importante risorsa 

educativa e a supporto delle famiglie residenti; 

- Che  con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 359 del 27/11/2019 il servizio di 

Micronido è stato affidato alla Coop. Sociale “Kairos”, con sede in Galati Mamertino; 

- Che, a seguire, sono stati emanati altri atti sul servizio; 

- Che questo Ente è destinatario di tali risorse aggiuntive da parte del Ministro dell'Interno di concerto con 

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito con Il Ministro per gli 

Affari Europei , il Sud , le Politiche di Coesione e il PNRR e con Il Ministro per la Famiglia , la Natalità e le 

Pari Opportunità, denominato Programma attuativo, importo di € 23.004,12, fondi non utilizzati nel 2023 

(ex delibera GM 264 del 12.12.2023) ma che si possono utilizzare nel 2024 come da legge di bilancio 

213/2023; 

-Vista tale normativa finanziaria; 

-Visti la L. 232/2016 e il DM 26.4.2023; 

- Richiamata la precedente delibera G. M. 264/2023; 

- Considerato che, a tal riguardo, si vuole assegnare la somma di € 23.004,12 del decreto-fsc-26-04-2023 al 

Responsabile del Settore amministrativo, affinché possa provvedere a tutti gli adempimenti successivi volti 

all’implementazione del servizio e potenziamento Asili Nido; 

RICHIAMATA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale; 

VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 - come da ultimo modificato dall' 

articolo 1, comma 774, lett. a), della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - secondo il quale la dotazione del 

Fondo di solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota dell'imposta municipale propria (IMU) di 

spettanza dei comuni connessa alla regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita in euro 7.157.513.365 per 

l'anno 2023, di cui 2.768.800.000 assicurata attraverso una quota dell'IMU, di spettanza dei comuni, 

eventualmente variata della quota derivante dalla regolazione dei rapporti finanziari connessi con la 

metodologia di riparto tra i comuni interessati del Fondo stesso; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 

solidarietà comunale; 

VISTA, in particolare, la lettera d-sexies del citato comma 449 - come sostituita dall’articolo 1, comma 172, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, e successivamente modificata dall’articolo 16, comma 5, del decreto-

legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142; 

-VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

-VISTO il provvedimento sindacale n° 08 del 17 marzo 2023, con il quale si è confermato detto incarico di 

capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 



 

Comune di Naso – determina n. 250 del 04.06.2024 
Pag. 3 a 5 

 

-VISTO l’ulteriore, n° 3, del 16 marzo 2024; 

- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

- VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. In particolare; 

- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

- VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

-VISTA la Decisione UE 324/2023 sulla scissione dei pagamenti oltre il 30.06.2023; 

- VISTO il D. Lgs.50 del 18.04.2016 e ss. mm. ii.; 

-Visto il nuovo codice dei contratti, D. Lgs. 36/2023 con le nuove disposizioni; 

- ESTRATTO sul MEPA (RDO 4318919 per affidamento diretto) il superiore CIG: B183365B92;  

-VISTA la L. 16.01.2003, n° 3, art. 11; 

- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

- VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa: 

1) Di impegnare, per tale finalità la ritenuta sufficiente somma totale, comprensiva d’IVA, di € 23.004,12, 

attingendo, ove possibile e secondo le previsioni della delibera 264, alle somme di cui al Decreto FL 

26.04.2023, e ciò al fine di garantire la necessaria continuità del Micro Nido “ Bimbi Sereni”, Pac Infanzia 

per il periodo aprile-settembre 2024; 

2) Di impegnare tale somma di € 23.004,12 dal decreto-fsc-26-04-2023, come assegnazione della Giunta 

Municipale per essere stata prorogata al 2024, affinché questo Settore possa provvedere agli adempimenti 

di competenza, tramite la Cooperativa “Kairos” di Galati Mamertino, P. I. 03287490837 (affidamento 

diretto RDO 4318919); 

3) di liquidare l’importo spettante (21.689,61, come da stipula) a presentazione di fatture emesse da 

“kairos” e vistate dallo scrivente; 

4) Di trasmettere la presente la presente all’Ufficio di Segreteria e di Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza; 

4) Di rendicontare attraverso gli uffici competenti, ove richiesto, le spese;  

5) Di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 

trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.                                     

 

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

                                                                                                                F.to    Dott. Carmelo SCARVACI 

 



 

Comune di Naso – determina n. 250 del 04.06.2024 
Pag. 4 a 5 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “DETERMINA  DI  POTENZIAMENTO  SERVIZIO  MICRONIDO 

COMUNALE. PROROGA  PROGETTO  'EDUCATAMENTE' E 'BIMBI SERENI', EX DEL. GM 92 DEL 

28.05.2024.        - CIG: B183365B92”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, 

del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 11040526 - 1 impegno n. 1020 

2024 per € 23.004,12 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 05/06/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano       

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 250 del 04.06.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  DI  POTENZIAMENTO  SERVIZIO  

MICRONIDO COMUNALE. PROROGA  PROGETTO  'EDUCATAMENTE' E 'BIMBI SERENI', EX 

DEL. GM 92 DEL 28.05.2024.         - CIG: B183365B92”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, 

per 15 giorni consecutivi dal 07.06.2024 al 22.06.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 07.06.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


